
__________________________________________________________________

Pirassununga, 16 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PROCESSO LICITATÓRIO 31/2021– PREGÃO
PRESENCIAL 17/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o  objeto  em conformidade  com a  proposta
apresentada  pela  empresa  CESAR  DE  SOUZA
CARVALHO  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  PARA
CONSTRUÇÃO  LTDA EPP,  para  o  item  01 e  STEEL
BRASIL  PIRASSUNUNGA-EPP,  para  os  itens
02,03,04,05,06,07,08,  pelo  critério  de  menor  preço  por
item, conforme Ata da Sessão Pública datada de 12 de
novembro  de  2021. Pirassununga,  12  de  novembro  de
2021. Átila Porto Sinotti - Pregoeiro SAEP.

PROCESSO LICITATÓRIO 31/2021– PREGÃO
PRESENCIAL 17/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a proposta
apresentada  pela  empresa  CESAR  DE  SOUZA
CARVALHO  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  PARA
CONSTRUÇÃO  LTDA EPP,  para  o  item  01 e  STEEL
BRASIL  PIRASSUNUNGA-EPP,  para  os  itens
02,03,04,05,06,07,08,  pelo  critério  de  menor  preço  por
item, conforme Ata da Sessão Pública datada de 12 de
novembro  de  2021.  Pirassununga,  12  de  novembro  de
2021.  JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  -  Superintendente
SAEP

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato Contrato nº 054/2021. CONTRATANTE: SAEP –

Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.

CONTRATADA:  SOS EMPILHADEIRAS LTDA. OBJETO:

Guindaste  Hidráulico  Veicular,  tipo  Munck,  Marca  ING,

Ano  2021,  Modelo  ING  12.500  –  3H2M  novo,  de  no

mínimo 12.500 kg;  com ângulo de giro  no mínimo 360

graus. Valor R$ 140.700,00.  Convite 09/2021. Assinatura:

12  de novembro de 2021. Pirassununga, 16 de novembro

de 2021. João Alex Baldovinotti – Superintendente

EXTRATO  DE  CONTRATO  -  Processo  de
Administrativo  nº  28/2021-   Pregão Presencial nº
15/2021
CONTRATO  Nº  53/2021-  CONTRATANTE:  SAEP  –
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga
CONTRATADA: MODALTEC TECNOLOGIA EM METAIS
E TERMOPLÁSTICOS LTDA ME.  Objeto:  Fornecimento
de 1.500 caixas  de  proteção  de  hidrômetros,  conforme

especificações contidas no Termo de Referência. Valor R$
193.500,00. Pregão Presencial 15/2021. Assinatura: 12 de
novembro  de  2021.  Pirassununga,  16  de  novembro  de
2021. João Alex Baldovinotti – Superintendente.

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  88/21.  Processo  Administrativo:  1921/21.
Concorrência Pública:  12/21.  Objeto: alienação de parte
ideal de imóvel, identificado como lote 01, quadra B, no
Polo Empresarial  e  Industrial  Guilherme  Müller  Filho.
Proponentes:  01. Gestor do Contrato: Vitor  Naressi.
Cargo: Secretário  Municipal  de  Comércio  e  Indústria.
Contrato nº 93/21. Contratada: PROTETIC INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
ME. Valor: R$ 372.217,27 (trezentos e setenta e dois mil,
duzentos e  dezessete reais  e  vinte  e  sete centavos).
Assinatura: 12/11/21.  Dr. Milton Dimas Tadeu Urban –
Prefeito.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  100/21.  Processo Administrativo:  4013/21. Oferta
de  Compra  nº  853600801002021OC00074.  Pregão
Eletrônico: 70/21. Objeto: Registro de Preços de materiais
de limpeza e descartáveis para a Secretaria da Promoção
Social  e  setores.  Adjudicados  para  as  empresas:
RODRIGO  TONELOTTO,  os  itens:  12  e  24;  SILVANA
BAIOCCHI GONÇALVES EPP, os itens: 13, 14, 15, 21, 23,
25  e  08;  CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA, os itens: 28, 32, 33, 38, 47, 50, 57, 59, 60,
61, 62, 64, 65, 67, 69 e 07; R A MANCO LTDA, os itens:
01,  02  e  06;  EVOL  COMÉRCIO  SERVIÇO  E
IMPORTAÇÃO LTDA, os itens: 29, 30, 31, 36, 37, 39, 42,
43, 45, 46, 48, 49, 51, 54, 55, 56, 58, 68 e 70; BIOMIXX
DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  DESCARTÁVEIS
LTDA, os itens: 22 e 66; SUPREME COMERCIAL EIRELI,
os itens: 34, 35 e 52; S.V.M. EMERGÊNCIAS MÉDICAS
EIRELI,  os  itens:  18,  19,  20,  40  e  41;   ZOOM
COMERCIAL  EIRELI,  os  itens:  44  e  53;  MATHIAS  &
CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA, os itens: 10, 11, 16, 17, 26, 27, 03, 04, 05 e 09.
Pirassununga,  10  de  novembro  de  2021.  Rafaela  C.
Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 114/21. Processo Administrativo:  4486/21. Oferta
de  Compra  nº  853600801002021OC00088. Pregão
Eletrônico:  82/21. Objeto:  Registro  de  Preços  de
lâmpadas  de  LED  para  a  Secretaria  de Educação.
Adjudicados para as empresas: RC TEIVE COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP, os itens: 1.1 e 1.2 e GIDAL
ENGENHARIA SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, os
itens: 2.1 e 2.2. Pirassununga, 12 de novembro de 2021.

1 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 16 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

Rafaela C. Machnosck Martins –  Pregoeira/ Dr. Milton
Dimas Tadeu Urban - Prefeito de Pirassununga.

Secretaria Municipal de Saúde

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
272/2021  Data  de  Protocolo:  08/07/2021  CEVS:
353930101-863-000361-1-0 Data de Validade: 28/10/2022
Razão  Social:  ORESTES  ZUCHERATO  NETO
CNPJ/CPF: 26781623893 Endereço: 7 DE SETEMBRO,
963 Centro Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-110
UF:  SP Resp.  LEGAL:  ORESTES ZUCHERATO  NETO
CPF:  26781623893  Resp.  Técnico:  ORESTES
ZUCHERATO  NETO  CPF:  26781623893  CBO:  223157
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:117935 UF:SP O Diretor
da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.  DRA.  MARIA  AP.  MORSELI
RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária
do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)  assume(m)
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 29 de Outubro
de 2021.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
394/2021  Data  de  Protocolo:  21/10/2021  CEVS:
353930101-863-000561-1-1 Data de Validade: 28/10/2022
Razão Social:  GABRIEL CHAUD TIZZIOTTI CNPJ/CPF:
22423794886 Endereço: Rua TUFIK MALUF, 155 SALA 2
Centro Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13631-100 UF:
SP  Resp.  LEGAL:  GABRIEL  CHAUD  TIZZIOTTI  CPF:
22423794886  Resp.  Técnico:  GABRIEL  CHAUD
TIZZIOTTI  CPF:  22423794886  CBO:  223147  Conselho
Prof.:  CRM  No.  Inscr.:126728  UF:SP  O  Diretor  da
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.  DRA.  MARIA  AP.  MORSELI
RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária
do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)  assume(m)
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 29 de Outubro
de 2021. 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
191/2020  Data  de  Protocolo:  13/07/2020  CEVS:
353930101-477-000018-1-3 Data de Validade: 29/12/2021
Razão  Social:  DÉBORA  ROSSI  PETROCCHI-ME
CNPJ/CPF:  04.382.916/0001-04  Endereço:  AVENIDA
NEWTON  PRADO,  2006  CENTRO  Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13630-000 UF: SP Resp. LEGAL:
DÉBORA  ROSSI  PETROCCHI    CPF:  11529791839

Resp.  Técnico:  DÉBORA  ROSSI  PETROCCHI  CPF:
11529791839  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.
Inscr.:15833 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.DRA.  MARIA  AP.
MORSELI RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença
Sanitária  do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir  a legislação  vigente e observar as
boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo
civil  e  criminalmente  pelo  não  cumprimento   de  tais
exigências,  ficando inclusive sujeito(s)  ao cancelamento
deste  documento  PIRASSUNUNGA,  Quarta-feira,  3  de
Novembro de 2021. 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
229/2020  Data  de  Protocolo:  17/08/2020  CEVS:
353930101-872-000009-1-4  Data  de  Validade
PRORROGADA ATÉ: 03/01/2022 Razão Social: CASA DA
PAZ  COMUNIDADE  TERAPÊUTICA  DE  APOIO  AO
DEPENDENTE  TO  CNPJ/CPF:  01.740.753/0001-04
Endereço: ESTRADA DO TAQUARI  , S/N KM 05 ZONA
RURAL Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13630-000 UF:
SP  Resp.  LEGAL:  HIDERALDO  LUIZ  SUMAIO  CPF:
03937574808 Resp. Técnico: HIDERALDO LUIZ SUMAIO
CPF:  03937574808 CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF
No.  Inscr.:33583  UF:SP  Resp.  Técnico:  MARCELO
ALVES CPF: 27848323846 CBO: 07410 Conselho Prof.:
CRP  No.  Inscr.:06102517  UF:SP  O  Diretor  da
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.DRA. MARIA AP. MORSELI RAMALHO
Defere  o(a)  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir
a  legislação   vigente  e  observar  as  boas  práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento  PIRASSUNUNGA,  Quarta-feira,  3  de
Novembro de 2021.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
239/2020  Data  de  Protocolo:  26/08/2020  CEVS:
353930101-712-000001-1-6  Data  de  Validade
PRORROGADA  ATÉ:  03/01/2022  Razão  Social:
COSMODERMA  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA
CNPJ/CPF:  09.601.610/0001-15  Endereço:  ESTRADA
MUNICIPAL FERNANDO LUIZ  LANDGRAF (PNG 060),
370 cantareira Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13634-
760 UF: SP Resp. LEGAL: CRISTIANO RICARDO 
ESTEREIRO  QUEIROZ  CPF:  16472778841  Resp.
Técnico:  PATRICIA  ANDRIOTI  TASSONI  CPF:
19175252813  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.
Inscr.:22203 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.DRA.  MARIA  AP.
MORSELI  RAMALHO.  Defere  o(a)  Licença  Sanitária
Inicial  do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir  a legislação  vigente e observar as

2 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 16 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
054/2020  Data  de  Protocolo:  17/02/2020  CEVS:
353930101-325-000015-1-1  Data  de  Validade
PRORROGADA  ATÉ:  03/01/2022  Razão  Social:
COSMODERMA  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA
CNPJ/CPF:  09.601.610/0001-15  Endereço:  Avenida
FERNANDO  LUIZ  LANDGRAF,  370  BAIRRO  DA
CANTAREIRA Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13634-
760  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  CRISTIANO  RICARDO
ESTEREIRO  QUEIROZ  CPF:  16472778841  Resp.
Técnico:  PATRICIA  ANDRIOTI  TASSONI  CPF:
19175252813  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.
Inscr.:22203 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.DRA.  MARIA  AP.
MORSELI RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença
Sanitária  do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir  a legislação  vigente e observar as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
053/2020  Data  de  Protocolo:  17/02/2020  CEVS:
353930101-206-000005-1-5  Data  de  Validade
PRORROGADA  ATÉ:  03/01/2022  Razão  Social:
COSMODERMA  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA
CNPJ/CPF:  09.601.610/0001-15  Endereço:  Estrada
FERNANDO LUIZ LANDGRAF, 370 Bairro da Cantareira
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13634-760  UF:  SP
Resp.  LEGAL:  CRISTIANO  RICARDO  ESTEREIRO
QUEIROZ CPF: 16472778841 Resp. Técnico: PATRICIA
ANDRIOTI  TASSONI  CPF:  19175252813  CBO:  223405
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:22203 UF:SP O Diretor da
VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.  DRA.  MARIA  AP.  MORSELI
RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária
do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)  assume(m)
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento  PIRASSUNUNGA,  Quarta-feira,  3  de
Novembro de 2021. 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
0052/2020  Data  de  Protocolo:  17/02/2020  CEVS:
353930101-206-000004-1-8  Data  de  Validade
PRORROGADA  ATÉ:  03/01/2022  Razão  Social:

COSMODERMA  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA
CNPJ/CPF:  09.601.610/0001-15  Endereço:  ESTRADA
MUNICIPAL FERNANDO LUIZ  LANDGRAF (PNG 060),
370 cantareira Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13634-
760 UF: SP Resp. LEGAL: CRISTIANO RICARDO 
ESTEREIRO  QUEIROZ  CPF:  16472778841  Resp.
Técnico:  PATRICIA  ANDRIOTI  TASSONI  CPF:
19175252813  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.
Inscr.:22203 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DRA.  MARIA  AP.
MORSELI RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença
Sanitária  do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir  a legislação  vigente e observar as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Quarta-feira, 3 de Novembro de 2021. 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo:
233/2020  Data  de  Protocolo:  20/08/2020  CEVS:
353930101-325-000012-1-0 Data de Validade: 05/11/2022
Razão Social: FRANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS  ODONTOLÓGICOS  LTDA  CNPJ/CPF:
10.708.841/0001-01  Endereço:  Rua  CURITIBA,  4721
VILA BELMIRO Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13633-
515  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  WALACE  MARTINS  DE
OLIVEIRA CPF: 03371066819 Resp. Técnico: REGIANE
DO  NASCIMENTO  RODRIGUES  CPF:  38372013845
CBO:  01110  Conselho  Prof.:  CRQ  No.  Inscr.:04163305
UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL
DE  PIRASSUNUNGA.DRA.  MARIA  AP.  MORSELI
RAMALHO. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária
do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)  assume(m)
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento  PIRASSUNUNGA,  Sexta-feira,  5  de
Novembro de 2021.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 7.961, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei nº 5.633, de 27 de novembro de 2020,
DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional

3 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 16 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

suplementar,  no  valor  de  R$  349.916,35  (trezentos  e
quarenta e nove mil, novecentos e dezesseis reais e trinta
e cinco centavos), consignado nas seguintes dotações do
orçamento em vigor:
I - Secretaria Municipal de Educação
Despesa  154  -  09.02.12.361.2001.2041  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 2200000 R$ 25.331,84
II - Secretaria Municipal de Esportes
Despesa  333  -  11.01.27.812.3007.2108  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 2.522,36
III - Secretaria Municipal de Obras Serviços
Despesa  641  -  15.01.15.122.5010.2190  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 22.266,45
Despesa  685  -  15.02.26.782.5011.2175  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 507,78
Despesa  701  -  15.03.15.452.5011.2166  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 12.296,79
Despesa  712  -  15.04.15.452.5008.2182  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 1.487,41
IV - Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Despesa  787  -  18.01.18.541.6006.2405  -  31.90.11.00  -
Vencimentos  e  Salários  Fixos  -  Fonte  01   Código  de
Aplicação 1100000 R$ 33.721,61
Despesa  789  -  18.01.18.541.6006.2405  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 3.000,14
V - Secretaria Municipal de Segurança Pública
Despesa  828  -  19.01.06.181.8002.2267  -  31.90.16.00  -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil   Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 36.303,21
VI  -  Secretaria  Municipal  de  Saúde  Despesa  997  -
12.02.10.301.1001.2515  -  31.90.13.00  -  Obrigações
Patronais - Fonte 05 -  Código de Aplicação 3000027 R$
12.468,46
VII  -  Procuradoria  Geral  do  Município  Despesa  1521  -
04.01.03.122.7001.2263 - 31.90.16.00 - Outras Despesas
Variáveis Pessoal Civil - Fonte 01 - Código de Aplicação
1100000 R$ 2.452,01
VIII  -  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e
Desenvolvimento Econômico
Despesa 1531 - 05.01.04.122.7001.2237 - 31.90.16.00 -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 1100000 R$ 1.349,65
IX - Secretaria Municipal de Educação
Despesa 1590 - 09.01.12.122.2001.2041 - 31.90.16.00 -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 2200000 R$ 5.166,44
X - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Despesa 1702 - 10.02.13.392.3002.2090 - 31.90.16.00 -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil  -  Fonte  01  -

Código de Aplicação 2200000 R$ 1.158,89
XI - Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania
e Justiça
Despesa 1927 - 14.01.14.243.4001.2117 - 31.90.16.00 -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 5100000 R$ 965,28
XII - Secretaria Municipal de Saúde
Despesa 2188 - 12.01.10.301.1001.2004 - 31.90.16.00 -
Outras  Despesas  Variáveis  Pessoal  Civil  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 3100000 R$ 188.918,03
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será  coberto  através  da  anulação  da  dotação
orçamentária que especifica, nos termos do inciso III, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964:
I - Secretaria Municipal de Administração
Despesa  66  -  06.01.28.846.9003.0012  -  31.90.91  -
Indenizações - Fonte 01 - Código de Aplicação 1100000
R$ 349.916,35
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 7.963, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com
os autos do protocolado administrativo nº 2.295, de 28 de
maio de 2019,
DECRETA:
Art. 1º A partir desta data fica revalidado por 180 (cento e
oitenta) dias o Decreto nº 7.415, de 1º de novembro de
2019, que aprovou o projeto de desdobro de lote urbano,
que  consta  pertencer  a  Carlos  Antonio  Marrocos  Leite
casado com Eliane Lotfi Marrocos Leite; e, Edgard Alcides
Ortiz e sua mulher Elisabeth Cersosimo Ortiz.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Pirassununga, 12 de novembro de 2021.

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 7.964, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

4 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 16 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com
os autos do procedimento administrativo nº 3.096, de 7 de
junho 2017,
DECRETA:
Art. 1º Fica rescindido o Contrato nº 135/2017, celebrado
com  a  empresa  SISVETOR  INFORMÁTICA  EIRELLI,
inscrita no CNPJ sob nº 10.522.056/0001-60, tendo por
objeto  a  contratação  de  empresa  para  prestação  de
serviços  destinados  à  implantação  e  manutenção  de
bases  de  dados  unificada,  construção  de  consultas  e
painéis  de  apoio  a  decisão,  treinamento  de  usuários,
suporte  técnico,  customização  de  aplicações,  e  com
fornecimento  de  infraestrutura  computacional  e  de
sistema em nuvem, para atender as necessidades para
gestão  estratégica  da  administração,  em  conformidade
com o Pregão Presencial nº 46/2017.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 7.966, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais; e
face  ao  constante  nos  autos  do  procedimento
administrativo nº 505, de 8 de fevereiro de 2021,
DECRETA:
Art. 1º No inciso II do artigo 1º do Decreto nº 7.962, de 4
de novembro de 2021, leia-se como segue e não como
constou:
“II - ................
........................
Transformando horas  em minutos  temos:  52,50  x  60  =
3.150 minutos a ser compensados:
........................”
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 16 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicado na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 365/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Transferir, a partir de 16 de novembro do fluente ano, a
servidora pública municipal Nara Cassandra Guinther, RG
nº  27.257.065-5  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de  Escriturário,  da  Secretaria
Municipal  de  Obras  e  Serviços  para  a  Secretaria
Municipal de Administração.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 11 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 366/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Transferir, a partir de 16 de novembro do fluente ano, o
servidor público municipal Fabio dos Santos Verona, RG
nº  40.748.674-4  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de  Escriturário,  da  Secretaria
Municipal  de  Obras  e  Serviços  para  a  Secretaria
Municipal de Administração.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 11 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 367/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Designar, no período de 1º a 15 de dezembro do fluente
ano,  a  servidora  municipal  Aliny  Franco  de  Sousa
Pomalis,  RG  nº  34.781.707-5-SSP/SP,  para  responder
pelas  funções  do  emprego  em  comissão  de  Chefe  da
Seção de  Tributação,  em face  das  férias concedidas  a
Sra.  Ana  Cláudia  Martins  de  Paulo,  fazendo  jus  à

5 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 16 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

diferença salarial pertinente.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 12 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 368/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, 
RESOLVE:
I  -  Revogar,  a  partir  de  16  de  dezembro  de  2021,  a
Portaria nº 289, de 2 de junho de 2017, que nomeou a
servidora  Ana  Cláudia  Martins  de  Paulo,  RG  nº
23.908.775-6 - SSP/SP, para o emprego em comissão de
Chefe da Seção de Tributação.
II - Nomear, a partir de 17 de dezembro de 2021 e pelo
regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho
(CLT), a servidora Aliny Franco de Sousa Pomalis, RG nº
34.781.707-5-SSP/SP, para o emprego em comissão de
Chefe  da  Seção  de  Tributação,  com  vencimentos
equivalentes  à  referência  inicial  42,  subordinada  à
Secretaria Municipal de Finanças.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 12 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 369/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Transferir, a partir de 16 de dezembro do fluente ano, a
servidora pública municipal Ana Cláudia Martins de Paulo,
RG  nº  23.908.775-6  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de  Servente,  da  Secretaria
Municipal  de  Finanças  para  a  Secretaria  Municipal  de
Governo.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 12 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 370/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Revogar,  a  partir  desta  data  e  em  seu  inteiro  teor,  a
Portaria  nº  297,  de 24 de agosto  de 2021,  que dispõe
sobre  a  transferência  da  servidora  municipal  Maria
Cláudia Fontanari Correa, RG nº 25.129.860-7 - SSP/SP e
CPF  nº  171.616.868-65,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de  Escriturário,  da  Secretaria
Municipal  de  Finanças  para  a  Secretaria  Municipal  de
Promoção Social.
Pirassununga, 12 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 371/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 1.728, de 13 de
abril de 2021,
RESOLVE: 
Designar  junto  ao  Gestor  do  Contrato  nº  60/2021
celebrado  com  a  empresa  MV&P  Tecnologia  em
Informática  Ltda.  (Grupo  Assessor  Público),  Eduardo
Marcel Benine, para exercerem as funções de Fiscais de
Contrato, com intuito de obter melhor aproveitamento do
objeto  em  cada  área  de  abrangência  nos  respectivos
módulos, os servidores municipais, a saber:

Atribuições:
-  Leitura  dos Termos de  Referência sobre sua área  de

6 / 7



__________________________________________________________________

Pirassununga, 16 de novembro de 2021 | Ano 08 | Nº 100
__________________________________________________________________

abrangência  e  avaliação  quanto  ao  atendimento  pela
contratada;
- Avaliação e ponderação sobre os relatórios de serviços
emitidos pelos analistas da contratada;
- Interagir entre o Gestor do Contrato e demais Seções ou
Setores  que  fazem  uso  do  software  na  sua  área  de
abrangência;
- Interagir com o preposto da contratada da sua área de
abrangência;
- Controle dos prazos de atendimento do suporte técnico;
- Emissão do atestado de implantação;
- Emissão de relatório mensal a respeito da prestação dos
serviços  naquele  período  com  parecer  a  respeito  da
aprovação da Nota Fiscal.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 16 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 372/2021
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais, e
face  ao  constante  nos  autos  do  procedimento
administrativo nº 5.158, de 29 de outubro de 2021,
RESOLVE:
Revogar,  a  partir  desta  data  e  em  seu  inteiro  teor,  a
Portaria nº 125, de 25 de março de 2020, que autorizou o
servidor  público  municipal  Flávio  Aurélio  Buani,  RG  nº
23.520.754-8  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  de Biomédico,  a  atuar  junto ao Serviço de
Diagnóstico COVID-19 da força tarefa do Campus da USP
em Pirassununga, pelo prazo do enfrentamento ao novo
Coronavírus, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens.
Pirassununga, 16 de novembro de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

7 / 7


	Prefeito Municipal
	DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo.

	Prefeito Municipal
	No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,

	Prefeito Municipal
	No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

